
 
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 07.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 21.04.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№260390 в связи с его неиспользованием, поданное компанией Лавидо Лтд, Израиль 

(далее – лицо, подавшее заявление), при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке №2001711057/50 с приоритетом от 

13.04.2001 произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 19.12.2003 за №260390 на 

имя ООО «Моком», Омская обл., с.Красноярка, в отношении товаров 03, 18, 20, 21, 

24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34 и услуг 35, 36, 37, 40, 42 классов МКТУ, указанных 

в перечне свидетельства. 

На основании договора об уступке, зарегистрированного Роспатентом 

12.07.2006 №РД0010310, права на товарный знак перешли ООО «Компания 

«Моком», Омская обл., г.Омск (далее - правообладатель).  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 21.04.2010 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №260390 в 

отношении всех товаров 03 класса МКТУ в связи с непрерывным неиспользованием 

знака в сроки, предусмотренные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса.  

В адрес правообладателя (ООО «Компания «Моком», ул.Ключевая, 37, г.Омск, 

Омская обл., 644015) и его представителя (Т.А.Шишуриной, а/я 1006, г.Омск-60, 

644060) в установленном порядке были направлены уведомления от 18.05.2010 за 

№2001711057/50(911063) с приложением копии заявления и сообщением о дате 

заседания коллегии Палаты по патентным спорам. 

Из вышеуказанного адреса правообладателя уведомление было возращено 

почтой России.  



 2

Правообладатель на указанную дату заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам не явился и не представил отзыв по мотивам поступившего заявления. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам лицом, подавшим 

заявление, были представлены документы, касающиеся его заинтересованности в 

подаче заявления от 21.04.2010 о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака по свидетельству №260390.  

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам считает возможным 

удовлетворить заявление от 21.04.2010. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 21.04.2010 включает Закон 

Российской Федерации от 23.09.1992г. №3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002г. №166-ФЗ, 

введенными в действие с 27.12.2002, упомянутые Кодекс и Правила. 

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного знака 

может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части товаров, для 

индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, вследствие 

неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет после его 

государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака вследствие его неиспользования может быть подано 

заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении указанных трех 

лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак не 

использовался. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет федеральный 

орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности об изменении 

своего наименования, фамилии, имени или отчества, о сокращении перечня товаров, в 

отношении которых зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных 

элементов товарного знака, не меняющем его существа, о других изменениях, 

относящихся к регистрации товарного знака. 

Согласно пункту 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан уведомлять 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности о 



 3

любых изменениях, относящихся к государственной регистрации товарного знака, в 

том числе в наименовании или имени правообладателя, о сокращении перечня 

товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак, об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющих его существа. 

Согласно пункту 5.2 Правил, в случае непредставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по причине его неиспользования, 

Палата по патентным спорам вправе принять решение о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака.  

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 21.04.2010 могла 

руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая содержится в 

Госреестре.  

На дату рассмотрения заявления правообладатель товарного знака не уведомлял 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности об 

изменении своего наименования или адреса, как это предусмотрено статьей 17 Закона 

и статьей 1505 Кодекса.  

Ввиду этого, направив уведомление в адрес правообладателя, Палата по 

патентным спорам исчерпала свои возможности по извещению правообладателя о 

поступившем заявлении от 21.04.2010 о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству №260390 в связи с его неиспользованием. 

Таким образом, Палата по патентным спорам не располагает отзывом 

правообладателя на заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака по свидетельству №260390 по причине его неиспользования и не имеет 

оснований для вывода об использовании указанного товарного знака в отношении 

всех товаров 03 класса МКТУ в установленный пунктом 1 статьи 1486 Кодекса срок и, 

следовательно, для отказа в удовлетворении заявления от 21.04.2010. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

удовлетворить заявление от 21.04.2010 и досрочно прекратить правовую 

охрану товарного знака по свидетельству №260390 частично, сохранив ее 

действие в отношении следующих товаров и услуг: 



 4

Форма №  81.1  
 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 

(511)  

18 - кожа; искусственная кожа; изделия из кожи и имитации кожи, не относящиеся к другим 
классам; замша, за исключением используемой для чистки; меха; меховые покрывала; пушнина; 
ремни узкие кожаные; ремни для военного снаряжения; дорожные сундуки; чемоданы; ручки для 
чемоданов; сумки для одежды дорожные; сумки женские; сумки хозяйственные; сумки туристские; 
ранцы; портфели; портфели для документов; папки для документов (кожаные); папки для нот; 
пакеты (конверты, обертки, сумки) для упаковки кожаные; портмоне, за исключением 
изготовленных из благородных металлов; кошельки; бумажники; бумажники для визитных карточек; 
несессеры для туалетных принадлежностей (незаполненные); коробки из кожи или кожкартона; 
обшивка кожаная для мебели; зонты от дождя и солнца; чехлы для дождевых зонтов; шкуры 
животных; одежда для животных; намордники; шнуры кожаные (поводки); ошейники для животных; 
трости; хлысты; кнуты; ягдташи; конская сбруя; шорные изделия; футляры для ключей (кожаные 
изделия). 

20 - мебель; фурнитура для мебели неметаллическая; витрины; манежи для детей; сиденья; полки; 
постельные принадлежности, за исключением белья; украшения стенные в виде дисков, тарелок; 
занавеси декоративные из деревянных или пластмассовых элементов; шторы внутренние; вывески 
деревянные или пластиковые; верстаки; карнизы для занавесей; вешалки для одежды (плечики); 
вешалки (крючки) для одежды неметаллические; мешки спальные туристические; плетеные изделия 
из соломы, за исключением циновок; художественные изделия из дерева, воска, гипса или 
пластмасс; изделия из тростника (индийского); хомуты, зажимы, скобы пластмассовые для канатов, 
тросов или труб; клапаны неметаллические (за исключением деталей машин); вентили 
неметаллические (за исключением деталей машин); задвижки неметаллические; заглушки 
неметаллические; защелки неметаллические; винты неметаллические; болты неметаллические; 
зажимы для белья; замки неметаллические (за исключением электрических); каминные экраны, 
решетки; контейнеры неметаллические (для хранения и транспортировки); резервуары, за 
исключением металлических и каменных; бочки неметаллические; подставки, опоры, стойки, лагери 
для бочек неметаллические; укупорочные колпачки, крышки, кроненпробки для бутылок, 
неметаллические; затворы для бутылок неметаллические укупорочные; сосуды для упаковки 
пластмассовые; коробки неметаллические; шкатулки для драгоценностей, за исключением 
изготовленных из благородных металлов; шарниры неметаллические; ульи; рамы, вощина 
искусственная для ульев; пяльцы, рамки для вышивания; гробы; урны похоронные; чучела 
животных; чучела птиц; пюпитры; платформы для транспортировки грузов и погрузочно-
разгрузочных работ, неметаллические; площадки для транспортировки грузов и погрузочно-
разгрузочных работ, неметаллические; поддоны для транспортировки грузов и погрузочно-
разгрузочных работ, неметаллические; трапы судовые передвижные для пассажиров 
неметаллические; зеркала; рамы (для картин и т.п.); багеты рам для картин; бамбуковые изделия; 
рога необработанные или частично обработанные; ручки для инструментов неметаллические; 
изделия, не относящиеся к другим классам, из дерева, пробки, камыша, тростника, ивы, рога, кости, 
слоновой кости, раковин, янтаря, из заменителей этих материалов или из пластмасс. 

21 - домашняя или кухонная утварь и посуда, за исключением изготовленной из благородных 
металлов или покрытой ими; приспособления для сушки белья; вешалки-растяжки для одежды; 



 5

приспособления для выдачи (раздаточные устройства) туалетной бумаги; вешалки для полотенец, за 
исключением изготовленных из благородных металлов; выбивалки для ковров; мыльницы; 
держатели для мыла; аэрозольные устройства (баллоны), за исключением медицинских; гладильные 
доски; чехлы для гладильных досок; держатели для цветов и растений в цветочных композициях; 
измельчители (мельницы, дробилки, смесители) бытовые неэлектрические; термоизолированные 
емкости для хранения продуктов питания; крышки для посуды; насадки шлангов для орошения, 
поливки; опрыскиватели; оросительные устройства; перчатки для домашнего хозяйства; расчески и 
губки; щетки, за исключением кистей; щетки из щетины животных; кисти из щетины животных; 
кисточки для бритья; материалы для щеточных изделий; устройства и приспособления для чистки и 
уборки; урны, за исключением изготовленных из благородных металлов; материалы, за 
исключением полировальных составов, бумаги и камня, для полирования; машины и 
приспособления бытовые неэлектрические для полирования; металлические скребки для полов 
(стальная стружка); полотеры неэлектрические; необработанное или частично обработанное стекло, 
за исключением строительного стекла; стекло листовое необработанное; стекло, покрытое эмалью; 
вата стеклянная, за исключением используемой для изоляции; изделия из стекла, фарфора и фаянса, 
не относящиеся к другим классам; художественные изделия из фарфора, керамики или стекла; 
мозаики стеклянные, за исключением строительных; крючки для пуговиц; пудреницы, за 
исключением изготовленных из благородных металлов; пульверизаторы для духов. 

24 - ткани и текстильные изделия, не относящиеся к другим классам; занавеси текстильные или 
пластмассовые; белье из узорчатого полотна; столовое белье из текстильных материалов; знамена; 
коленкор; покрытия для мебели пластмассовые, не являющиеся элементами мебели; чехлы для 
мебели; обивочные материалы для стен, текстильные; полотно офсетное или для декелей печатных 
машин текстильное; полотно прорезиненное, за исключением используемого для канцелярских 
целей; пластмассовые материалы (заменители тканей); одеяла, покрывала и скатерти; клеенчатые 
скатерти; этикетки из текстильных материалов. 

25 - одежда; верхняя одежда; кожаная одежда; одежда из кожзаменителей; костюмы; куртки; пальто; 
накидки; манто; меха (одежда); меховые накидки, палантины; шубы; муфты (одежда); муфты для 
ног, за исключением электрических; пояса (одежда); пуловеры; трикотажные изделия (одежда); 
трикотажные спортивные изделия; шерстяные трикотажные изделия; халаты; комбинезоны 
(одежда); чулочные изделия; носки; обувь; обувь спортивная; головные уборы; шапки; шали; шляпы; 
шарфы; платки шейные; варежки; перчатки; воротники для одежды. 

26 - кружева и вышитые изделия, тесьма и ленты; басонные изделия; галантерейные изделия, за 
исключением ниток; застежки для одежды; застежки для обуви; украшения для обуви, за 
исключением изготовленных из благородных металлов; пуговицы, кнопки, крючки и блочки, 
булавки и иглы; вязальные спицы; наперстки; искусственные цветы; венки из искусственных цветов; 
искусственные фрукты; искусственные гирлянды; броши (принадлежности одежды); декоративные 
изделия для волос; волосы накладные; вожжи для поддерживания детей при ходьбе; коробки для 
принадлежностей для шитья; игольники, за исключением изготовленных из благородных металлов; 
знаки различия, за исключением изготовленных из благородных металлов; значки, за исключением 
изготовленных из благородных металлов; грелки для чайников; украшения для шляп, за 
исключением изготовленных из благородных металлов; шилья. 

27 - ковры, циновки, маты; линолеум и прочие покрытия для полов; стенные обои и обивочные 
материалы, не являющиеся текстильными. 

28 - игры; игрушки; гимнастические и спортивные товары, не относящиеся к другим классам; 
елочные украшения; елки новогодние искусственные; карнавальные маски. 



 6

29 - мясо, мясо консервированное, мясные продукты замороженные (полуфабрикаты), колбасные 
изделия, бекон, ветчина, печень, паштеты из печени, сосиски, субпродукты, мясные экстракты и 
бульонные концентраты, сок мясной (подливки); рыба (за исключением живой), рыба 
консервированная и рыбные пищевые продукты, икра; птица и дичь (битая); овощи и фрукты 
консервированные, сушеные и подвергнутые тепловой обработке, включая овощи вареные, жареные, 
овощи печеные, овощи замороженные, фрукты засахаренные, замороженные фрукты, мякоть 
фруктовая, грибы консервированные, овощные и фруктовые салаты, супы, в том числе овощные, 
супы (полуфабрикаты), составы для приготовления супов, соки овощные для приготовления пищи; 
желе, варенье, компоты, чипсы; яйца, яичный порошок; молоко и молочные продукты, молочные 
напитки с преобладанием молока, сливки (молочные продукты), творог молочный, кисломолочные 
продукты, в том числе кефир, йогурт, кумыс, сыры, соевый творог; масла и жиры пищевые. 

30 - мука и зерновые продукты, крупы пищевые, сахар, рис, хлеб и хлебобулочные изделия, включая 
булки, пироги, блины, пельмени, бутерброды, пицца, галеты, сухари, макаронные изделия, в том 
числе вермишель, лапша, макароны, спагетти; кондитерские изделия, включая вафли, конфеты, 
печенье, пирожные, пряники, торты, шоколад, пудинги, шоколадные напитки, ароматические 
вещества, за исключением эфирных масел, кукуруза воздушная (попкорн), кукуруза измельченная, 
хлопья из зерновых продуктов; мороженое, связующие вещества для мороженого, мед, сироп из 
патоки; соусы, включая кетчуп, майонез; кофе, заменители кофе, кофейные напитки, напитки 
кофейные с молоком, чай, какао, какао-продукты, какао с молоком; каши молочные; дрожжи, 
пекарные порошки, закваска, загустители для пищевых продуктов, крахмал пищевой, солод 
пищевой, соль, горчица, уксус, пряности и специи; пищевой лед, жевательная резинка. 

31 - сельскохозяйственные, садовые, лесные и зерновые продукты, не относящиеся к другим 
классам; древесина необработанная (нераспиленная); елки новогодние; животные живые; свежие 
фрукты и овощи; грибы свежие; грибница для размножения грибов (мицелий); семена, живые 
растения и цветы; газоны натуральные; корма для животных; продукты (препараты) для откорма 
животных; добавки кормовые, за исключением используемых для медицинских целей; солод; 
водоросли пищевые и кормовые; выжимки плодовые. 

32 - минеральные и газированные воды и прочие безалкогольные напитки, воды (напитки), 
лимонады, шербеты (напитки), фруктовые напитки и фруктовые соки, овощные соки (напитки); 
сиропы и прочие составы для изготовления напитков. 

34 - табак, папиросы, сигареты, сигары, курительные принадлежности, спички. 

35 - реклама; менеджмент в сфере бизнеса; административная деятельность в сфере бизнеса; оценка 
в области деловых операций; информация коммерческая; информация статистическая; организация 
выставок для коммерческих или рекламных целей; организация торговых ярмарок для коммерческих 
или рекламных целей; демонстрация товаров; экспортно-импортные операции; продажа аукционная; 
офисная служба. 

36 - страхование; финансовая деятельность; финансовый менеджмент; консультации по вопросам 
финансов; информация об изменениях биржевого курса; выпуск ценных бумаг; инвестирование; 
оценки финансовые (страхование, банковские операции, недвижимое имущество); оценка 
драгоценностей; оценка антиквариата; кредитно-денежные операции; операции с недвижимостью; 
оценка недвижимого имущества; услуги, связанные с опекунством; экспертиза налоговая; хранение 
ценностей. 

37 - строительство; ремонт; станции автозаправочные; ремонт и техническое обслуживание 
транспортных средств; установка оборудования. 



 7

40 - обработка материалов, в том числе обработка воды, измельчение и прессование плодов, 
консервирование пищевых продуктов и напитков, копчение продуктов питания, помол муки, 
рафинирование. 

42 - прокат торговых автоматов; фотографирование; охрана гражданская; охрана личная; дизайн 
художественный; дизайн промышленный; дизайн в области оформления интерьера; использование 
запатентованных изобретений; лицензирование объектов интеллектуальной собственности; 
управление делами по охране авторских прав; прокат вычислительных машин; услуги специалистов-
архитекторов; информация о состоянии и развитии моды; моделирование одежды; прокат одежды; 
прокат сельскохозяйственного оборудования; услуги специалистов-химиков; услуги специалистов-
оптиков; предоставление оборудования для выставок; типографское дело; служба переводов. 

  
 


